
平成28年度 

公益財団法人  国際科学振興財団

決 算 報 告 書
（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１．　流動資産

　　　　　 現金預金 200,509,600 274,801,583 △ 74,291,983

　　　　　 未収金 47,464,560 43,038,800 4,425,760

　　　　　 前払金 2,835,619 12,513,241 △ 9,677,622

　　　　　 有価証券 0 14,239,467 △ 14,239,467

　　　　流動資産合計 250,809,779 344,593,091 △ 93,783,312

　２．　固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　 定期預金 300,000,000 300,000,000 0

　　　　基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　 退職給付引当資産 37,525,000 34,191,000 3,334,000

　　　　　 研究事業積立資産 133,559,260 123,874,191 9,685,069

　　　　　 国際会議積立資産 0 1,892,000 △ 1,892,000

　　　　　 助成金事業積立資産 0 1,932,176 △ 1,932,176

　　　　　 人材育成ｼｽﾃﾑ研究資産 0 8,000,000 △ 8,000,000

　　　　　 新研究開発推進資産 0 16,000,000 △ 16,000,000

　　　　　 研究開発事業推進資産 30,000,000 0 30,000,000

　　　　　 学術会議等主催･共催事業運営資産 10,000,000 0 10,000,000

　　　　　 学術研究標本特定資産 17,080,114 17,080,114 0

　　　　特定資産合計 228,164,374 202,969,481 25,194,893

　　（３）その他固定資産

　　　　　 建物 192,218,095 196,489,608 △ 4,271,513

　　　　　 建物附属設備 41,381,254 47,652,735 △ 6,271,481

　　　　　 構築物 5,974,163 7,323,312 △ 1,349,149

　　　　　 機械及び装置 1,566,216 2,594,514 △ 1,028,298

　　　　　 什器備品 25,305,350 6,452,450 18,852,900

　　　　　 土　 地 123,463,566 123,463,566 0

　　　　　 ソフトウェア 701,290 1,159,845 △ 458,555

　　　　その他固定資産合計 390,609,934 385,136,030 5,473,904

　　　　固定資産合計 918,774,308 888,105,511 30,668,797

　　　　資産合計 1,169,584,087 1,232,698,602 △ 63,114,515

Ⅱ　負債の部

　１．　流動負債

　　　　　 未払金 1,671,601 23,115,058 △ 21,443,457

　　　　　 前受金 4,240,000 10,720,000 △ 6,480,000

　　　　 　預り金 971,285 810,974 160,311

　　　　 　賞与引当金 2,141,067 2,141,067 0

　　　　流動負債合計 9,023,953 36,787,099 △ 27,763,146

　２．　固定負債

　　　　　 退職給付引当金 37,525,000 34,191,000 3,334,000

　　　　固定負債合計 37,525,000 34,191,000 3,334,000

　　　　負債合計 46,548,953 70,978,099 △ 24,429,146

Ⅲ　正味財産の部

　１．　指定正味財産

　　　　　 基本財産 300,000,000 300,000,000 0

　　　　　 受取民間助成金 0 1,932,176 △ 1,932,176

　　　　　 受取寄附金 150,359,374 142,566,305 7,793,069

　　　　指定正味財産合計 450,359,374 444,498,481 5,860,893

　　　　（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (150,359,374) (144,498,481) (5,860,893

　２．　一般正味財産 672,675,760 717,222,022 △ 44,546,262

　　　　（うち特定資産への充当額） (40,280,000) (24,280,000) (16,000,000

　　　　正味財産合計 1,123,035,134 1,161,720,503 △ 38,685,369

　　　　負債及び正味財産合計 1,169,584,087 1,232,698,602 △ 63,114,515

貸 借 対 照 表

平成２９年３月３１日現在



(単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　（１）　経常収益

　　　　①　基本財産運用益 24,659 107,458 △ 82,799

　　　　　　　　基本財産受取利息 24,659 107,458 △ 82,799

　　　　②　特定資産運用益 3,419 7,756 △ 4,337

　　　　　　　　特定資産受取利息 3,419 7,756 △ 4,337

　　　　③　事業収益 97,125,559 204,276,276 △ 107,150,717

　　　　　　　　研究事業収益 97,125,559 204,276,276 △ 107,150,717

　　　　④　受取補助金等 1,932,176 2,045,208 △ 113,032

　　　　　　　　受取民間助成金 0 0 0

　　　　　　　　受取指定民間助成金振替額 1,932,176 2,045,208 △ 113,032

　　　　⑤　受取寄附金 122,053,112 104,168,992 17,884,120

　　　　　　　　受取寄附金 36,500,000 35,500,000 1,000,000

　　　　　　　　受取指定寄附金振替額 83,461,112 68,148,392 15,312,720

　　　　　　　　受取国際寄附金 200,000 0 200,000

　　　　　　　　受取指定国際会議寄附金振替額 1,892,000 520,600 1,371,400

　　　　⑥　雑収益 3,086,782 2,621,437 465,345

　　　　　　　　雑収益 3,086,782 2,621,437 465,345

　　　   　　経常収益計 224,225,707 313,227,127 △ 89,001,420

　　　（２）　経常費用

　　　　①　事業費 240,021,261 300,815,873 △ 60,794,612

　　　　　　　　報酬 7,211,137 7,244,548 △ 33,411

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 900,000 0 900,000

　　　　　　　　給料手当 69,718,127 70,791,202 △ 1,073,075

　　　　　　　　臨時雇賃金 13,154,931 14,575,747 △ 1,420,816

　　　　　　　　退職給付費用 1,283,798 2,137,273 △ 853,475

　　　　　　　　福利厚生費 10,780,484 10,249,102 531,382

　　　　　　　　会議費 2,834,512 1,460,246 1,374,266

　　　　　　　　旅費交通費 24,072,563 27,741,498 △ 3,668,935

　　　　　　　　通信運搬費 2,005,204 6,557,538 △ 4,552,334

　　　　　　　　減価償却費 14,659,841 18,072,366 △ 3,412,525

　　　　　　　　消耗什器備品費 3,928,323 12,573,104 △ 8,644,781

　　　　　　　　消耗品費 11,932,442 8,685,485 3,246,957

　　　　　　　　図書費 413,378 800,259 △ 386,881

　　　　　　　　印刷製本費 1,815,865 1,727,622 88,243

　　　　　　　　修繕費 563,780 445,790 117,990

　　　　　　　　光熱水料費 4,802,851 4,230,622 572,229

　　　　　　　　賃借料 2,593,795 11,590,555 △ 8,996,760

　　　　　　　　機器保守費 109,200 15,083,246 △ 14,974,046

　　　　　　　　諸謝金 3,666,960 4,190,100 △ 523,140

　　　　　　　　租税公課 4,027,687 2,838,936 1,188,751

　　　　　　　　システム維持費 0 24,000,000 △ 24,000,000

　　　　　　　　委託費 37,800,959 39,391,255 △ 1,590,296

　　　　　　　　共同研究費 12,500,003 4,001,853 8,498,150

　　　　　　　　特許権維持費 0 185,875 △ 185,875

　　　　　　　　国際会議等開催費 1,914,817 240,371 1,674,446

　　　　　　　　雑費 5,831,862 10,556,068 △ 4,724,206

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 1,498,742 1,445,212 53,530

公益財団法人　国際科学振興財団

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



科　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　②　管理費 29,699,448 31,468,772 △ 1,769,324

　　　　　　　　報　酬 6,615,331 6,147,577 467,754

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 600,000 0 600,000

　　　　　　　　給料手当 6,527,250 7,233,056 △ 705,806

　　　　　　　　臨時雇賃金 219,800 350,250 △ 130,450

　　　　　　　　退職給付費用 550,202 1,195,727 △ 645,525

　　　　　　　　福利厚生費 1,458,105 2,236,833 △ 778,728

　　　　　　　　会議費 779,241 447,601 331,640

　　　　　　　　旅費交通費 642,575 599,897 42,678

　　　　　　　　通信運搬費 340,544 342,238 △ 1,694

　　　　　　　　減価償却費 2,700,547 2,943,124 △ 242,577

　　　　　　　　消耗品費 199,815 277,004 △ 77,189

　　　　　　　　図書費 79,851 169,248 △ 89,397

　　　　　　　　印刷製本費 102,458 183,529 △ 81,071

　　　　　　　　光熱水料費 231,693 281,358 △ 49,665

　　　　　　　　賃借料 123,564 121,447 2,117

　　　　　　　　機器保守費 46,800 51,994 △ 5,194

　　　　　　　　諸謝金 5,432,107 5,473,468 △ 41,361

　　　　　　　　租税公課 1,721,627 1,422,808 298,819

　　　　　　　　委託費 171,048 187,370 △ 16,322

　　　　　　　　雑　費 514,565 1,108,388 △ 593,823

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 642,325 695,855 △ 53,530

　　　　　　 経常費用計 269,720,709 332,284,645 △ 62,563,936

　　　　　　    当期経常増減額 △ 45,495,002 △ 19,057,518 △ 26,437,484

　２．　経常外増減の部

　　　（１）　経常外収益

                固定資産受贈益 1,088,612 897,390 191,222

　　　　　   経常外収益計 1,088,612 897,390 191,222

　　　（２）　経常外費用

　　　　　　　　固定資産除却損 139,872 0 139,872

　　　　   　経常外費用計 139,872 0 139,872

　　　　　　    当期経常外増減額 948,740 897,390 51,350

　　　　　　    当期一般正味財産増減額 △ 44,546,262 △ 18,160,128 △ 26,386,134

　　　　　　    一般正味財産期首残高 717,222,022 735,382,150 △ 18,160,128

　　　　　　    一般正味財産期末残高 672,675,760 717,222,022 △ 44,546,262

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　 　　　　研究事業受取民間助成金 0 2,000,000 △ 2,000,000

　　 　　　　研究事業受取寄附金 93,146,181 56,453,254 36,692,927

　　　　　　 国際会議受取寄附金 0 2,175,000 △ 2,175,000

　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 87,285,288 △ 70,714,200 △ 16,571,088

　　　　　　    当期指定正味財産増減額 5,860,893 △ 10,085,946 15,946,839

　　　　　　    指定正味財産期首残高 444,498,481 454,584,427 △ 10,085,946

　　　　　　    指定正味財産期末残高 450,359,374 444,498,481 5,860,893

Ⅲ　正味財産期末残高 1,123,035,134 1,161,720,503 △ 38,685,369



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 24,659 24,659 0 24,659

基本財産受取利息 0 0 0 24,659 24,659 0 24,659

特定資産運用益 0 0 0 3,419 3,419 0 3,419

特定資産受取利息 0 0 0 3,419 3,419 0 3,419

研究事業収益 87,633,508 0 0 0 87,633,508 9,492,051 97,125,559

研究事業収益 87,633,508 0 0 0 87,633,508 9,492,051 97,125,559

受取補助金等 1,932,176 0 0 0 1,932,176 0 1,932,176

　 受取民間助成金 0 0 0 0 0 0 0

受取指定民間助成金振替額 1,932,176 0 0 0 1,932,176 0 1,932,176

受取寄附金 72,283,513 2,068,000 0 29,650,000 104,001,513 18,051,599 122,053,112

0 0 0 29,650,000 29,650,000 6,850,000 36,500,000

72,283,513 0 0 0 72,283,513 11,177,599 83,461,112

受取国際寄附金 0 176,000 0 0 176,000 24,000 200,000

0 1,892,000 0 0 1,892,000 0 1,892,000

雑収益 3,085,668 40 1,074 0 3,086,782 0 3,086,782

雑収益 3,085,668 40 1,074 0 3,086,782 0 3,086,782

経常収益計 164,934,865 2,068,040 1,074 29,678,078 196,682,057 27,543,650 224,225,707

（２）経常費用

事業費 228,807,842 3,594,042 7,619,377 0 240,021,261 240,021,261

7,211,137 0 0 0 7,211,137 7,211,137

役員退職慰労引当金繰入額 900,000 0 0 0 900,000 900,000

67,347,377 825,020 1,545,730 0 69,718,127 69,718,127

13,045,031 0 109,900 0 13,154,931 13,154,931

1,054,548 91,700 137,550 0 1,283,798 1,283,798

10,294,450 160,391 325,643 0 10,780,484 10,780,484

2,825,178 3,080 6,254 0 2,834,512 2,834,512

23,969,596 41,430 61,537 0 24,072,563 24,072,563

1,894,479 36,539 74,186 0 2,005,204 2,005,204

13,297,456 123,854 1,238,531 0 14,659,841 14,659,841

3,928,323 0 0 0 3,928,323 3,928,323

11,892,656 13,129 26,657 0 11,932,442 11,932,442

410,943 803 1,632 0 413,378 413,378

1,783,899 10,549 21,417 0 1,815,865 1,815,865

563,780 0 0 0 563,780 563,780

4,725,620 25,486 51,745 0 4,802,851 4,802,851

2,552,607 13,592 27,596 0 2,593,795 2,593,795

93,600 5,148 10,452 0 109,200 109,200

3,518,811 0 148,149 0 3,666,960 3,666,960

3,454,947 189,004 383,736 0 4,027,687 4,027,687

0 0 0 0 0 0

35,095,642 18,816 2,686,501 0 37,800,959 37,800,959

12,500,003 0 0 0 12,500,003 12,500,003

0 0 0 0 0 0

0 1,914,817 0 0 1,914,817 1,914,817

5,216,649 13,631 601,582 0 5,831,862 5,831,862

1,231,110 107,053 160,579 0 1,498,742 1,498,742

平成２８年度正味財産増減計算書　内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

公益財団法人　国際科学振興財団

科     目

公益目的事業会計

小計 法人会計 合計

受取寄附金

受取指定寄附金振替額

受取指定国際会議寄附金振替額

報酬

給料手当

臨時雇賃金

退職給付費用

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

図書費

印刷製本費

修繕費

光熱水料費

賃借料

機器保守費

諸謝金

租税公課

システム維持費

委託費

共同研究費

特許権維持費

国際会議等開催費

雑費

賞与引当金繰入額



管理費 29,699,448 29,699,448

報酬 6,615,331 6,615,331

役員退職慰労引当金繰入額 600,000 600,000

給料手当 6,527,250 6,527,250

臨時雇賃金 219,800 219,800

退職給付費用 550,202 550,202

福利厚生費 1,458,105 1,458,105

会議費 779,241 779,241

旅費交通費 642,575 642,575

通信運搬費 340,544 340,544

減価償却費 2,700,547 2,700,547

消耗品費 199,815 199,815

図書費 79,851 79,851

印刷製本費 102,458 102,458

光熱水料費 231,693 231,693

賃借料 123,564 123,564

機器保守費 46,800 46,800

諸謝金 5,432,107 5,432,107

租税公課 1,721,627 1,721,627

委託費 171,048 171,048

雑費 514,565 514,565

642,325 642,325

経常費用計 228,807,842 3,594,042 7,619,377 0 240,021,261 29,699,448 269,720,709

△ 63,872,977 △ 1,526,002 △ 7,618,303 29,678,078 △ 43,339,204 △ 2,155,798 △ 45,495,002

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 1,088,612 0 0 0 1,088,612 0 1,088,612

経常外収益計 1,088,612 0 0 0 1,088,612 0 1,088,612

（２）経常外費用

固定資産除却損 139,872 0 0 0 139,872 0 139,872

経常外費用計 139,872 0 0 0 139,872 0 139,872

当期経常外増減額 948,740 0 0 0 948,740 0 948,740

当期一般正味財産増減額 △ 62,924,237 △ 1,526,002 △ 7,618,303 29,678,078 △ 42,390,464 0 △ 44,546,262

一般正味財産期首残高 717,222,022

一般正味財産期末残高 672,675,760

Ⅱ　指定正味財産増減の部

研究事業受取民間助成金 0 0 0 0 0 0 0

研究事業受取寄附金 93,146,181 0 0 0 93,146,181 0 93,146,181

国際会議受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 85,393,288 △ 1,892,000 0 0 △ 87,285,288 0 △ 87,285,288

当期指定正味財産増減額 7,752,893 △ 1,892,000 0 0 5,860,893 0 5,860,893

指定正味財産期首残高 444,498,481

指定正味財産期末残高 450,359,374

Ⅲ　正味財産期末残高 1,123,035,134

当期経常増減額

賞与引当金繰入額



１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　移動平均法に基づく原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　有形固定資産・・・・・・・・・・・・定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物は定額法

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　によっている。

　　　　無形固定資産・・・・・・・・・・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・・・・・・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 する額を計上している。
　　　
　　　　退職給付引当金・・・・・・・・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当
　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 　 　する額を計上している。
                                     　       　役員の退職慰労金に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 している。

（４）消費税等の会計処理
　　　　税抜方式を採用している。

（５）リース取引の処理方法
　　　　リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　　　通常の賃貸借契約に係る方法に準じた会計処理によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

   研究開発事業推進資産

    学術会議等主催･共催事業運営資産

   学術研究標本特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

基本財産

　　定期預金

特定資産

　　退職給付引当資産

　　研究事業積立資産

    研究開発事業推進資産

     学術会議等主催･共催事業運営資産

　  学術研究標本特定資産

16,000,000

(37,525,000)

科　　目

小　　計

合　　計 528,164,374

(16,800,114) (280,000)

(450,359,374)

228,164,374 (40,280,000)

合　　計

(37,525,000)

0

-

(133,559,260) (0)

（うち一般正味
財産からの充

当額）

27,824,176

(0)

16,000,0000

30,000,000

53,019,069

0

30,000,000 0

010,000,000

-

(37,525,000)

8,000,000

133,559,260

228,164,374

528,164,374

0

0

0

10,000,000

(40,280,000)

財務諸表に対する注記

0 0 300,000,000

当期減少額

17,080,114

科　　目 前期末残高

基本財産

37,525,000

当期末残高当期増加額

00 300,000,000

0

　 定期預金 300,000,000

0

3,334,000

9,685,069

300,000,000 (0)(300,000,000)小　　計

1,892,000

8,000,000 0

53,019,069502,969,481

1,892,000

　 助成金事業積立資産 0

　 国際会議積立資産

1,932,176

　 研究事業積立資産

0

0

27,824,176

1,932,176

300,000,000 (300,000,000)

小　　計

34,191,000

123,874,191

202,969,481

17,080,114

300,000,000

特定資産

　 退職給付引当資産

　 人材育成ｼｽﾃﾑ研究資産

0

0

　 新研究開発推進資産

17,080,114

当期末残高

-

(0)

(150,359,374)

（うち指定正味
財産からの充

当額）

30,000,000

10,000,000

小　　計

(0)

(0)

(30,000,000)

(10,000,000)

（うち負債に
対応する額）

133,559,260

(0)37,525,000

-

-

-



４．担保に供している資産
　　該当なし。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

建物

建物附属設備

構築物

機械及び装置

什器備品

土　 地

ソフトウェア

６．引当金の明細
（単位：円）

賞与引当金

退職給付引当金

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
　　該当なし。

８．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
    該当なし。

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
（単位：円）

補助金等の名称

助成金

研究事業受取民間助成金

１０．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

１１．関連当事者との取引の内容
　　該当なし。

１２．重要な後発事象
　　該当なし。

0

1,932,176 0

1,932,176

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

指定正味財産1,932,176 0

当期増加額

25,305,350

当期減少額

当期末残高

1,566,216

科　　目 取得価額

2,118,320

123,463,566

192,218,095

16,966,610 10,992,447

123,463,566

83,816,730

65,563,091

42,435,476

　 研究事業受取民間助成金

37,525,000

2,141,067

前期末残高 当期増加額

0

0

0

合　　計 517,309,267

213,575,660

11,104,000

40,257,741

2,819,610

1,932,176

当期末残高

390,609,934

その他

41,381,254

5,974,163

701,290

当期減少額

21,357,565

減価償却累計額

9,537,784

0

87,285,288合　　計

1,892,000

経常収益への振替額

34,191,000

2,141,067

126,699,333

3,334,000

　 研究事業受取寄附金 83,461,112

2,141,067

内　　容

科　　目

目的使用

　 国際会議受取寄附金

金額

交付者 前期末残高

0

2,141,067

1,932,176合　　計

名古屋市立大学



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表の注記２に記載しているため、内容は記載を省略している。

２．引当金の明細

　　財務諸表の注記６に記載しているため、内容は記載を省略している。

附　属　明　細　書



公益財団法人　国際科学振興財団
(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産） 現金預金

　 現金 手元保管 運転資金として 84,167

　 通常貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 409,346

　 普通預金 常陽銀行研究学園都市支店 運転資金として 195,700,719

　 定期預金 UBS銀行東京支店 運転資金として 4,315,368

未収金 研究受託先ほか6件 公益目的事業実施に伴う未収金 47,464,560

前払金 研究費用 公益目的事業における研究費前払金 2,835,619

250,809,779

（固定資産）

基本財産 定期預金 UBS銀行東京支店 公益目的保有財産であり、運用益を 200,000,000

公益目的事業共用の財源としている。

定期預金 みずほ銀行日本橋支店 同　上 100,000,000

特定資産 退職給付引当資産 みずほ銀行日本橋支店 役員および職員の退職金の支払に 37,525,000

備えた引当資産

研究事業積立資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 133,559,260

する。

研究開発事業推進資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 30,000,000

する。
学術会議等主催･共催事業運営資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の学術会議等に使用する。 10,000,000

学術研究標本特定資産 つくば市春日三丁目 公益目的事業財産であり、研究開発 17,080,114

事業に使用している。

その他固定資産 建物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 192,218,095

供している。

建物附属設備 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 41,381,254

供している。

構築物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 5,974,163

供している。

機械及び装置 太陽光発電装置ほか 公益目的事業及び法人業務の用に 1,566,216

供している。

什器備品 分光光度計GEﾍﾙｽｹｱほか 公益目的事業及び法人業務の用に 25,305,350

供している。

土地 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 123,463,566

（宅地1157.04㎡） 供している。

ソフトウェア 解析ｿﾌﾄｳｪｱほか7本 公益目的事業の研究開発事業の用 701,290

に供している。

 固定資産合計 918,774,308

 資産合計 1,169,584,087

（流動負債） 未払金 研究経費未払分 公益目的事業実施に伴う未払金 1,671,601

前受金 共同研究先ほか1件 公益目的事業における研究費前受金 4,240,000

預り金 源泉所得税ほか 公益目的事業及び法人業務の源泉 971,285

所得税、住民税

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備える 2,141,067

ため

9,023,953

（固定負債） 退職給付引当金 役員および職員に対する退職金の支払 37,525,000

に備えるため

 固定負債合計 37,525,000

 負債合計 46,548,953

 正味財産 1,123,035,134

貸借対照表科目

 流動資産合計

 流動負債合計

財　　産　　目　　録
平成２９年３月３１日現在


